Diário da República, 2.a série — N.o 198 — 15 de Outubro de 2007 29 715

1.o vogal suplente — Dr.a Anabela da Saudade Fernandes Gon-
çalves, chefe da Divisão Sócio-Educativa.

2.o vogal suplente — Dr.a Emília Maria Ferreira de Sousa, chefe
da Divisão Administrativa do Departamento de Administração Geral.

27 de Setembro de 2007. — O Vereador, Bruno Carvalho.
2611053617

CÂMARA MUNICIPAL DE FORNOS DE ALGODRES

Aviso n.o 19 800/2007

Para os devidos efeitos, torna-se público que foi nomeado, por
despacho de 27 de Setembro de 2007, para o cargo de chefe da Divisão
de Obras, Urbanismo e Meio Ambiente, Paulo Manuel das Neves
Santos.

Considerando que terminou o procedimento concursal para o cargo
de chefe da Divisão de Obras, Urbanismo e Meio Ambiente, aberto
por aviso publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 93, de 15
de Maio de 2007, e publicado na bolsa de emprego público, conforme
previsto no n.o 1 do artigo 21.o da Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro,
alterada pela Lei n.o 51/ 2005, de 30 de Agosto;

No uso da competência que me foi delegada ao abrigo do n.o 2
do artigo 69.o da Lei n.o 169/99, de 18 de Setembro:

1 — Nomeio, em regime de comissão de serviço, o candidato Paulo
Manuel das Neves Santos para o lugar de chefe da Divisão Admi-
nistrativa e Financeira.

2 — Nos termos do n.o 9 da supracitada lei, o provimento produz
efeitos a partir de 1 de Outubro. A aceitação da nomeação só terá
lugar após a publicação no Diário da República do aviso de nomeação.

27 de Setembro de 2007. — O Presidente da Câmara, José Severino
Soares Miranda.

ANEXO

Nota curricular

Identificação:

Nome — Paulo Manuel das Neves Santos;
Data de nascimento — 26 de Maio de 1972.

Habilitações literárias — licenciatura em Engenharia Civil, em 13
de Dezembro de 1997, pela Faculdade de Ciência e Tecnologia da
Universidade de Coimbra.

Formação profissional relevante — curso de Estudos e Formação
Profissional para Altos Dirigentes Local; Segurança, Higiene e Saúde
no Trabalho; Fiscalização de Obras e Controlo Ambiental; Regime
Jurídico da Urbanização e Edificação; Regime Jurídico de Emprei-
tadas de Obras Públicas.

Currículo profissional — técnico superior de 1.a classe na Divisão
de Obras, Urbanismo e Meio Ambiente da Câmara Municipal de
Fornos de Algodres desde 6 de Abril de 2006; técnico superior na
mesma Divisão entre 13 de Fevereiro de 2004 e 5 de Abril de 2007;
técnico superior estagiário de 2 de Dezembro de 2002 a 12 de Fevereiro
de 2004.

2611053673

CÂMARA MUNICIPAL DE GONDOMAR

Aviso n.o 19 801/2007

Discussão pública — Alteração ao alvará de loteamento n.o 71/86,
lote 7, freguesia de Jovim

A Dr.a Daniela Loureiro Himmel, vereadora-adjunta da Câmara
Municipal de Gondomar, torna público que, nos termos do artigo 22.o
do Decreto-Lei n.o 555/99, de 16 de Dezembro, na sua redacção actual,
e do artigo 77.o do Decreto-Lei n.o 380/99, de 22 de Setembro, se
irá proceder ao período de discussão pública do pedido de alteração
de loteamento com o alvará de loteamento n.o 71/86, requerido pelo
proprietário do lote 3, sito no lugar de Trás da Serra, da freguesia
de Jovim, a que respeita o processo n.o 3035/85, pertencente a Alber-
tina Lurdes Gomes Bandeira.

A alteração ao loteamento requerida por Pedro Manuel Teixeira
da Cruz consiste na introdução de um piso em cave para aparcamento
e construção de anexo.

O período de discussão pública terá a duração de 15 dias e ini-
ciar-se-á 8 dias após a data desta publicação.

O processo poderá ser consultado todos os dias úteis, das 9 horas
às 12 horas e 30 minutos e das 14 horas às 16 horas e 30 minutos,
no Departamento de Gestão Urbanística e Obras Particulares, sito
na Rua dos Combatentes da Grande Guerra, 93, Gondomar, e as
sugestões ou reclamações dos interessados deverão ser apresentadas

por escrito, através de requerimento dirigido ao presidente da Câmara
Municipal, identificando devidamente o seu subscritor e entregue pes-
soalmente ou remetido através do correio ao serviço acima men-
cionado.

Para constar e devidos efeitos se publica este aviso e outros que
irão ser afixados nos lugares de estilo.

17 de Setembro de 2007. — A Vereadora-Adjunta, Daniela Loureiro
Himmel.

2611053655

CÂMARA MUNICIPAL DA GUARDA

Aviso n.o 19 802/2007

Reclassificação profissional — Nomeação definitiva

Para os efeitos previstos na alínea a) do n.o 1 do artigo 34.o do
Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, aplicado à administração
local pelo Decreto-Lei n.o 409/91, de 17 de Outubro, torna-se público
que, por despacho de 26 de Setembro de 2007 e ao abrigo dos n.os 2
e 3 do artigo 6.o do Decreto-Lei n.o 497/99, de 19 de Novembro,
aplicado à administração local pelo Decreto-Lei n.o 218/98, de 17 de
Junho, Joaquim Manuel Raro da Cruz, motorista de ligeiros, foi reclas-
sificado para a categoria de motorista de transportes colectivos,
índice 175, escalão 1, após ter exercido as funções correspondentes
em comissão de serviço extraordinária desde 19 de Fevereiro de 2007,
tendo revelado total aptidão.

O funcionário deverá aceitar a nomeação no prazo de 20 dias con-
tados a partir da data da publicação do acto de reclassificação. (Isento
de visto do Tribunal de Contas.)

26 de Setembro de 2007. — O Presidente da Câmara, Joaquim Car-
los Dias Valente.

2611053561

Aviso n.o 19 803/2007

Nomeação

Para os devidos efeitos se torna público que, por despacho do pre-
sidente da Câmara Municipal de 2 de Outubro de 2007, foi nomeada
para o lugar de técnico superior assessor/BAD a candidata Ana Maria
Campos Pessanha de Meneses, aprovada no concurso externo de
acesso, cujo aviso de abertura foi publicado no Diário da República,
2.a série, n.o 100, de 24 de Maio de 2007.

A nomeação acima mencionada não está sujeita à fiscalização prévia
do Tribunal de Contas, nos termos do n.o 1 do artigo 46.o, conjugado
com o n.o 1 do artigo 114.o, da Lei n.o 98/97, de 26 de Agosto.

A candidata nomeada deverá tomar posse no prazo de 20 dias
a contar da data da publicação do presente aviso no Diário da
República.

3 de Outubro de 2007. — O Presidente da Câmara, Joaquim Carlos
Dias Valente.

2611053504

CÂMARA MUNICIPAL DE IDANHA-A-NOVA

Aviso n.o 19 804/2007

Concurso externo de ingresso para admissão a estágio tendo em vista
o provimento de dois lugares da carreira de técnico superior na
área das ciências agrárias, da categoria de técnico superior de
2.a classe — estagiário, integrada no grupo de pessoal técnico supe-
rior do quadro de pessoal da Câmara Municipal de Idanha-a-Nova.

1 — Para os efeitos do disposto na alínea a) do n.o 2 do artigo 68.o
da Lei n.o 169/99, de 18 de Setembro, e com nova redacção dada
pela Lei n.o 5-A/2002, de 11 de Janeiro, em conjugação com a alínea a)
do artigo 9.o do Decreto-Lei n.o 204/98, de 11 de Julho, se torna
público que, por despacho do presidente da Câmara Municipal de
4 de Setembro de 2007, se encontra aberto, pelo prazo de 10 dias
úteis a contar da publicação do presente aviso no Diário da República,
concurso externo de ingresso para admissão a estágio tendo em vista
o provimento de dois lugares da carreira de técnico superior na área
das ciências agrárias, da categoria de técnico superior de
2.a classe — estagiário, integrada no grupo de pessoal técnico superior
do quadro de pessoal da Câmara Municipal de Idanha-a-Nova, a que
corresponde o escalão 1, índice 310, do sistema retributivo dos fun-
cionários e agentes da Administração Pública, que para efeitos remu-
neratórios corresponde ao índice 321.

2 — O presente concurso rege-se pelo Decreto-Lei n.o 204/98, de
11 de Julho, Decreto-Lei n.o 238/99, de 25 de Junho, Decreto-Lei